
 

 

AXHENDA 

 

MBLEDHJA XXX 

KËSHILLI I INVESTIMEVE (KI) 
 

NGA PAGAT E ULTA TEK PRODUKTIVITETI NË PUNË 

 
Data: 18 Prill 2023 (e martë) ora:1130 – 1300 

Vendi: Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Salla e Mbledhjeve, Kati II 

 

11:30 – 11:40 Mirëseardhje dhe Miratim i Axhendës së Mbledhjes 
 Znj. Delina Ibrahimaj, Kryetare e KI/Ministre e Financave dhe Ekonomisë  

 

11:40 – 11:50 Prezantim “Nga pagat e ulta tek produktiviteti në punë” 
 Sekretariati i Këshillit të Investimeve 

 

11:50 – 12:50  Diskutim i fokusuar nga Anëtarët e KI  

Cili është ndikimi i rritjes së pagave minimale në produktivitet, motivimin e 

punonjësve, konkurrencën në treg dhe perspektiva e rritjes së mëtejshme të 

pagave në sektorin privat: 

  

a) Në kontekstin ekonomik të vendit i cili dominohet nga NVM me numër të 

lartë punonjësish në nivelin e pagës minimale, si përballohen kostot e 

rritura dhe çfarë ndikimi do të sjellë kjo në ekonomi?  

 

b) A ka ardhur koha që kompanitë të kthejnë sytë drejt rritjes së 

produktivitet në punë si një faktor thelbësor për sigurimin e shëndoshjes 

së tyre dhe sigurimit të një rritje të qëndrueshmë në vend? Sigurimi i një 

vendi punë të denjë dhe kultivimi i kulturës së punës si elementë të rritjes 

së produktivitetit në punë.  

 

c) Kapacitetet e limituara të kompanive për të përmirësuar teknologjinë dhe për 

të rritur konkurrueshmërinë në vend e më gjerë, kërkojnë një mbështetje të 

shtuar nga ana e institucioneve financiare dhe instrumentave të garancive 

shtetërore.  

 

12:50 – 13:00  Miratimi i Rekomandimeve dhe Mbyllja e Mbledhjes 

 Znj. Delina Ibrahimaj, Kryetare e KI/Ministre e Financave dhe Ekonomisë  


